МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАКЕДЕМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

   ПОСЕЛЕНИЯ Неклиновского района Ростовской области

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 31 »   июля   2015  г.                               №  107                                       с. Лакедемоновка

О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лакедемоновского сельского поселения, в муниципальных организациях и учреждениях Лакедемоновского сельского поселения

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статьёй 63 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьей Устава муниципального образования « Лакедемоновское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Лакедемоновского сельского поселения, в муниципальных организациях и учреждениях Лакедемоновского сельского поселения (приложение №1).

2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности и требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам администрации Лакедемоновского сельского поселения, руководителям муниципальных предприятий и учреждений Лакедемоновского сельского поселения (далее – муниципальные организации):

2.1. Согласовывать разрабатываемые соответствующими государственными учреждениями федеральной противопожарной службы по Ростовской области порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды;

2.2. Представлять по запросам Главного управления МЧС России по Ростовской области, подведомственных ему учреждений сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях Лакедемоновского сельского поселения, в том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.

            3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

3.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных осмотров систем и источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда;

3.2. Привлекать полномочных представителей федеральной противопожарной службы по Ростовской области к осмотрам  источников наружного противопожарного водоснабжения законченных строительством (реконструкцией) зданий, сооружений в целях установления  возможности их использования для тушения пожаров.

4. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

4.1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Лакедемоноского сельского поселения согласно приложению №2;

4.2. Определить Зубкова Н. А. (специалиста администрации исполняющего функции в области гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности) ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны Лакедемоновского сельского поселения;

4.3. Определить Головина В. А. ( лицо, ответственное за вопросы гаражного и автомобильного хозяйства, строительства и эксплуатации зданий) ответственным за приемку, эксплуатацию, содержание и обеспечение готовности к применению имущества пожарно-технического назначения, находящегося в собственности Лакедемоновского сельского поселения;

4.4. Лицам, указанным в пунктах 4.2 и 4.3:

4.4.1. Обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять в соответствии с Положением о добровольной пожарной охране и деятельности добровольных пожарных Лакедемоновского сельского поселения;

4.4.2. Деятельность подразделений добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществлять на базе имущества Лакедемоновского сельского поселения, указанного в приложении №3;

Использование данного имущества осуществлять в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых с добровольными пожарными, их объединениями и организациями, имеющими в своем составе подразделения пожарной охраны;

4.4.3. При осуществлении закупок для муниципальных нужд своевременно планировать и включать в реестр муниципальных закупок средства на приобретение пожарно-технического оборудования и снаряжения, необходимого для деятельности подразделений добровольной пожарной охраны (муниципальной пожарной охраны в случае ее создания);

4.4.4. Разработать и представить на утверждение:

проект постановления о создании подразделений добровольной пожарной охраны Лакедемоновского сельского поселения;

график выполнения добровольными пожарными социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

форму удостоверения «Добровольный пожарный Лакедемоновского сельского поселения ».

4.5. Утвердить Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Лакедемоновского сельского поселения согласно приложению №4;

4.6. Рекомендовать добровольным пожарным:

проходить  повышение квалификации  на базе государственного учреждения федеральной противопожарной службы 16 ОПФС по Ростовской области, таким образом, чтобы все добровольные пожарные не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению пожаров с использованием имеющейся в распоряжении Лакедемоновского сельского поселения  пожарной техники и первичных средств пожаротушения;

участвовать в пожарно-тактических учениях (занятиях), проводимых государственными учреждениями федеральной противопожарной службы.

5. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:

5.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения сходов, собраний, индивидуальных бесед;

5.2. Привлечение к работе общественных объединений;

5.3. Использование средств наружной рекламы (включая рекламу на транспорте);

5.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах.

6. Обучение работников муниципальных организаций, населения (и лиц, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях сельского поселения ) мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами.

7. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Лакедемоновского сельского поселения:

7.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

7.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности;

7.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

7.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых государственными  учреждениями федеральной противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны в муниципальных организациях;

7.5. Создавать и организовывать деятельность подразделений пожарной охраны соответствующего вида;

7.6. Оказывать содействие добровольным пожарным.

8. Утвердить Основные требования пожарной безопасности  при обращении с пиротехническими  изделиями на территории  Лакедемоновского сельского поселения согласно приложению №5 к настоящему постановлению.

9. Запретить на территории Лакедемоновского сельского поселения реализацию пиротехнических изделий бытового назначения, не соответствующих классам опасности 1-3 согласно  ГОСТ  «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности» и не сертифицированных в соответствии с действующими правилами сертификации пиротехнической продукции.

10. Определить места реализации пиротехнических изделий, организовать проведение разъяснительной работы по правилам продажи пиротехнических изделий и соблюдению общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий.

11. Обеспечить выдачу разрешений на устройство фейерверков на территории Лакедемоновского сельского поселения  только при соблюдении настоящих Требований;

12. Совместно с сотрудниками органов внутренних дел и государственного пожарного надзора в период подготовки к празднованиям новогодних мероприятий организовать проведение совместных рейдов по объектам стационарной и мелкорозничной торговой сети с целью выявления незаконной продажи пиротехнических изделий.

13. Рекомендовать сотрудникам  отдела внутренних дел принять меры по пресечению противоправного распространения пиротехнических изделий в зданиях, на рынках, улицах Лакедемоновского сельского поселения и в местах массовых гуляний.

14. Утвердить:

 образец локального акта муниципальной организации по обеспечению пожарной безопасности согласно приложению №6 к настоящему постановлению;

основные требования к видам, содержанию и изложению инструкций (положений) о мерах пожарной безопасности в муниципальных организациях согласно приложению №7 к настоящему постановлению;

перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности граждан согласно приложению №8 к настоящему постановлению;

15.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

      Глава Лакедемоновского                             ____________             Ю. А. Прокопенко

                  сельского поселения                                  (подпись)                                        (инициалы, фамилия)